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ÚVODNÍ SLOVO
Vážení podporovatelé misií, 

přinášíme vám Výroční zprávu o dění v naší organizaci v uplynu-
lém roce. Opět se jednalo o rok, který si pro nás připravil spoustu 
překvapení a některá z nich bohužel otřásla celým světem. Nic-
méně vidím, že je stále dost lidí ochotných pomáhat těm, kdo jsou 
na tom mnohem hůře než oni sami. Velmi oceňuji, že v naší spo-
lečnosti vládne láska a  solidarita, což mě i  mé spolupracovníky 
naplňuje obrovskou radostí a nadějí do budoucna.

V roce 2023 jsme slavili 180 let od vzniku Papežského misijního díla dětí (PMDD). Mons. 
Charles de Forbin Janson, biskup z Nancy jej založil v roce 1843. Papež František k to-
muto výročí zaslal Poselství, ve kterém kromě jiného připomněl i 150. výročí narození 
zvláštního a vzácného člena Misijního díla dětí – svaté Terezie z Lisieux, patronky misií. 
Dílo učí velké množství dětí a mladých na celém světě, jak se stát učedníky – misionáři. 
Poselství zakončil slovy: „Pokračujte dále v misijní horlivosti v souladu s charismatem, 
které vám svěřil Mons. Charles de Forbin Janson s věrností vašemu heslu: „děti se modlí za 
děti, děti evangelizují děti, děti pomáhají dětem“. My jsme kromě tradičních akcí podporující 
PMDD tomuto výročí věnovali Misijní zpravodaj číslo 33 a vyslali 6 dětí na setkání dětí se 
Svatým otcem, které se uskutečnilo v 6. listopadu v Římě. 

Máme také velkou radost, že se čím dál více členů i příznivců PMD zapojuje do speci-
álních aktivit, které pro vás připravujeme. Ať už se jedná o postní aktivity pro dospělé 
i děti (v roce 2023 Pobožnost k uctění Nejsvětější Tváře a Ruce naděje aneb Přilož ruce 
k míru), květnovou modlitební aktivitu k uctění Panny Marie (Misijní májová pobož-
nost – rozjímání nad obrazem Panny Marie z Kibeho a Májové květinky) či novou letní 
misijní aktivitu s názvem Moje prázdniny v kostele. Velmi děkujeme také za vaši zpět-
nou vazbu a fotografie, které nám zasíláte.

Všichni vnímáme, že po letech relativního bezpečí a předvídatelných událostí se svět 
mění. Tempo doby, množství potencionálních hrozeb a především životní nejistoty se 
zvyšují. O to více si ceníme vašeho pevného postoje v podpoře Papežských misijních 
děl. Bez vaší pomoci bychom nebyli schopni podniknout téměř nic z toho, o čem si 
přečtete na následujících řádcích. Ještě jednou děkujeme a stejně tak jsme vděčni za 
vaši modlitební podporu, která je také velmi důležitá.

Žehnám vám i vašim blízkým
ICLic. Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD
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MISIJNÍCH DĚL (PMD) 2023
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PODPREFEKT DIKASTERIA PRO EVANGELIZACI NÁRODŮ, 
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PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA  
V ČESKÉ REPUBLICE 
BISKUP – DELEGÁT ČBK PRO MISIE 

arcibiskup Mons. Jan Graubner 

Národní rada PMD 

PŘEDSEDA 

ICLic. Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD  

ČLENOVÉ 

Mgr. Jana Zehnalová, diecézní ředitelka brněnské diecéze 
Mgr. Ludmila Veselá, diecézní ředitelka českobudějovické diecéze 
Mgr. Ludmila Terezie Soukalová, diecézní ředitelka královéhradecké diecéze – do 31. 7. 
Mgr. Bronislava Halbrštátová, diecézní ředitelka královéhradecké diecéze – od 1. 8.
P. Pavel Morávek, diecézní ředitel litoměřické diecéze 
RNDr. Olga Loučková, diecézní ředitelka olomoucké arcidiecéze 
Mgr. Antonín Glogar, diecézní ředitel ostravsko-opavské diecéze 
SM. Angelika, SCB – Mgr. et MgA. Ivana Pintířová,  
	 diecézní ředitelka pražské arcidiecéze 
P. Petr Fabián, ředitel za Apoštolský exarchát – do 28. 2.
PhDr. Ing. Jan Klobušický, ředitel za Apoštolský exarchát – od 1. 3.

ASISTENTI NÁRODNÍHO ŘEDITELE PMD 

Bc. Veronika Pavlů, DiS. 
Mgr. Jana Trojovská Drahovzalová 
Mgr. Bronislava Halbrštátová
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CO JSOU  
PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA? 
Papežská misijní díla (PMD) jsou církevní nezisková organizace, která pod přímou 
patronací papeže koordinuje a zajišťuje misijní činnost katolické církve ve všech kon-
tinentech. 

Tedy zvěstuje evangelium, učí lidi v misiích hospodařit, vede je k spoluúčasti a respek-
tuje jejich důstojnost. Své národní kanceláře mají PMD ve 131 zemích. Veškerá jejich 
činnost se řídí Stanovami, schválenými papežem. Nejdůležitějšími prvky činnosti 
jsou modlitba a snaha o šíření radosti z evangelia. Pomoc je poskytována prostřed-
nictvím čtyř základních děl. Jsou to: Papežské misijní dílo šíření víry (ŠV), Papežské 
misijní dílo sv. Petra apoštola (SPA), Papežské misijní dílo dětí (PMDD) a Papežská 
misijní unie (PMU). 

Potřebná pomoc a  podpora je poskytována všem lidem bez ohledu na jejich barvu 
pleti či náboženské vyznání. V Národní kanceláři PMD je k dispozici aktuální přehled 
projektů, které na pomoc trpícím v chudých oblastech světa hradí dárci z ČR.
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O PROJEKTECH  
PMD – MISSIO 
Autory projektů jsou spolehliví lidé přímo z konkrétní misijní oblasti. Dobře znají 
domácí situaci a hovoří domorodými jazyky. Projekty PMD jsou garantovány míst-
ním biskupem, který zaručuje, že pomoc přijde skutečně nejpotřebnějším. Dohled 
nad využitím pomoci vykonává také místní apoštolský nuncius, národní ředitel PMD 
a ředitelé jednotlivých diecézí v misijních oblastech. Tato spolupráce umožňuje vel-
kou finanční úsporu, protože náklady na projekty jsou díky tomu velmi nízké. Ze 
všech misijních oblastí jsou k dispozici tisíce žádostí a na celosvětovém generálním 
shromáždění jsou projekty porovnávány, pečlivě vybírány, schvalovány a  pomoc 
spravedlivě rozdělována. 

Včasné podávání zprávy o využití darů je povinností odpovědných osob za jednotlivé 
projekty. Pokaždé musí doložit i spoluúčast, aby se místní lidé postupně stávali nezá-
vislými a samostatnými. Pomáháme vždy celé skupině a vedeme je k solidaritě. Vztah 
mezi pomáhajícími a těmi, kterým je pomáháno, je rovnocenný. 

Příjmy PMD celkem

tis. Kč
PMD šíření víry (ŠV)

PMDD
SPA 

ŠV

PMD sv. Petra apoštola (SPA)
PMD dětí (PMDD)
celkem

91215331

18 127

18 127
5 331
9 121

32 579



9

Výroční zpráva PMD 2023

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA 
POMÁHAJÍ 
l	v boji proti chudobě, negramotnosti, nemocem, nespravedlnosti a vykořisťování 

l	dětem postiženým, zneužívaným, unášeným, ohroženým a nakaženým 
onemocněním AIDS 

l	systematicky pečovat o nejzákladnější potřeby dětí, chránit jejich práva 
a důstojnost, vychovávat je tak, aby se v dospělosti uměly  
o sebe postarat 

l	potřebným bez ohledu na jejich barvu pleti, vyznání či národnost 

l	formovat křesťanská společenství, ve kterých mohou lidé prožívat svoji víru 
v pokoji a spravedlnosti 

l	podporovat a povzbuzovat četná povolání v místních komunitách  
skrze katechetické, vzdělávací, sanitární, charitativní, sociální  
a život zachraňující projekty 

l	stavět a udržovat provoz mateřských a základních škol či domovů  
pro sirotky 

l	budovat infrastrukturu, stavět a opravovat kaple, řeholní domy, pastorační 
a vzdělávací centra, kostely a domovy pro seniory 

l	učit lidi v misiích hospodařit, vést je ke spoluúčasti a respektovat  
jejich důstojnost 

l	spolu se stovkami tisíc biskupů, kněží, řeholníků, katechetů, bohoslovců a laických 
spolupracovníků zajišťovat v misijních diecézích kvalitní a systematickou péči 
o nejchudší i na místech, kam by se jinak pomoc nedostala, kde domorodci 
i misionáři nasazují život pro dobro nejpotřebnějších  

ZA JAKOUKOLIV PODPORU PAPEŽSKÝCH MISIÍ  
VÁM ZE SRDCE DĚKUJEME. 

KAŽDÝ Z VÁS JE PRO NÁS DŮLEŽITÝ!



Papežské  misijní dílo  šíření víry (ŠV)

PAPEŽSKÉ  
MISIJNÍ DÍLO  

ŠÍŘENÍ VÍRY (ŠV)
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Papežské misijní dílo šíření víry je ofi-
ciální organizací katolické církve, která 
cílevědomě podporuje zahraniční misie. 
Pomáhá každé misijní diecézi světa na 
její cestě k  samostatnosti. Jedinečným 
způsobem koordinuje misijní aktivity 
na všech kontinentech. Zajišťuje syste-
matickou a  kvalitní pomoc nejchudším 
lidem ve skoro jedenácti stech misijních 
diecézích. Podílí se na katechetických, 
vzdělávacích, charitativních a  sociálních 
projektech. Podporuje školy, nemocnice 
a  opravy domovů pro staré lidi, koste-
lů a  far, klášterů a  pastoračních center. 
Finanční prostředky na projekty ŠV po-
cházejí převážně ze sbírek Misijní neděle. 
Kromě této sbírky přispívají dárci na ten-
to účel i kdykoliv během roku. 

V roce 2023 bylo na Dílo šíření víry celko-
vě vybráno 18 127 Kč. 

SVĚTOVÝ DEN MISIÍ: MISIJNÍ 
NEDĚLE 22. ŘÍJNA 2023 

Světový den misií se v celé katolické círk-
vi slaví každoročně už od roku 1926 vždy 
předposlední neděli v  říjnu. Ve všech 
kostelích na celém světě se v  tento den 
víc jak miliarda lidí ve 160 zemích světa 
modlí za společné dílo evangelizace a fi-
nančně přispívá do světového fondu so-
lidarity, ze kterého jsou následující rok 
podporovány projekty na pomoc potřeb-
ným ve všech kontinentech skrze Papež-
ské misijní dílo šíření víry. Misijní neděle 
je svátkem celosvětového společenství, 

ve kterém si katoličtí věřící navzájem vy-
měňují dary duchovní i materiální. Proto 
se i v té nejchudší zemi Afriky koná sbír-
ka na misie, aby každý mohl přispět do 
společného fondu. Misijní neděle je tak 
jedním z  nejsilnějších projevů solidarity 
celého světa. 

„Všechny peníze, které PMD sesbírají ve 
všech farnostech a diecézích různého ritu na 
celém světě, tvoří Fond solidarity pro zřízení 
programu všeobecné pomoci. Peníze věří-
cích, které PMD sesbírají v diecézích, se musí 
všechny rychle a  pravidelně odevzdávat ná-
rodní kanceláři. Tyto peníze, sesbírané pro 
misie ad gentes na Světový den misií nebo 
při jakékoliv jiné příležitosti v každé diecézi, 
farnosti a  institutu katolického světa, se ne-
smí použít na jiné účely.“ (Stanovy PMD 
čl. 61, 62) 

VÝROČÍ ROKU 2023 

19. května 2023 jsme si připoměli 180 let 
vzniku Papežského misijního díla dětí 
(PMDD). Mons. Charles de Forbin Jan-
son, biskup z  Nancy jej založil v  roce 
1843. Okolnostem vzniku Díla dětí, i jeho 
pohnuté historii, jsme se podrobněji vě-
novali ve 33. vydání Misijního zpravodaje. 

Papež František k  tomuto výročí zaslal 
Poselství, ve kterém připomněl i 150. vý-
ročí narození zvláštního a  vzácného 
člena Misijního díla dětí – svaté Terezie 
z  Lisieux, patronky misií, která do něj 
vstoupila ve věku sedmi let. 
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PMDD učí velké množství dětí a  mla-
dých na celém světě, jak se stát učední-
ky‑misionáři. Své poselství končí papež 
František slovy: „Pokračujte dále v  misijní 
horlivosti v  souladu s  charismatem, které 
vám svěřil Mons. Charles de Forbin Janson, 
a  v  následování malé cesty svaté Terezie od 
Dítěte Ježíše s věrností vašemu heslu: „děti se 
modlí za děti, děti evangelizují děti, děti po-
máhají dětem“.

MISIJNÍ MOST MODLITBY 

je aktivitou spojenou s  oslavou Světové-
ho dne misií – Misijní nedělí. Obvykle se 
koná v její předvečer, tedy v sobotu večer 
ve 21 hodin. 

Tento most se vytváří společnou mod-
litbou či adorací za misie. Zájemci mo-
hou zapálit svíčku a pomodlit se růženec 
nebo jakoukoliv modlitbu za misie, misi-
onáře, chudé a  trpící lidi nebo za šíření 
radosti evangelia na celém světě. 

Lze se inspirovat také materiálem PMD 
Náměty ke slavení Misijní neděle – 
Misijní most modlitby, který je možné 
stáhnout na misijním webu v sekci: Za-
pojte se.

MISIJNÍ MOST PRO DĚTI 

Misijní most modlitby děti prožívají tak, 
že mluví o  jednotlivých kontinentech, 
které jsou v  misijním růženci symboli-
zovány barvami růžencových zrnek. Ke 
každému kontinentu přiřazují symboly 
podle toho, o čem se hovoří, zpívají a za-
palují svíčky a pomodlí se Otčenáš, Zdrá-
vas Maria a Sláva Otci. 

Následující přehled projektů ŠV před-
stavuje, do jakých zemí jsme konkrétně 
během roku 2023 zaslali finanční pro-
středky: 

SOUHRNNÁ ČÍSLA 

Celkový počet – zemí 6

 – diecézí 13

 – projektů 38 

Celková finanční pomoc z ČR 
(tis. USD)

673
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Afrika 

MALAWI
Podpora 2 projektů v 1 diecézi 

Diecéze Chikwawa 
l	běžná podpora 
l	podpora katechistů 

ZAMBIE 
Podpora 3 projektů v 1 diecézi 

Diecéze Chipata 
l	běžná podpora 
l	podpora katechistů 
l	výstavba kostela  

sv. Tomáše apoštola  
ve farnosti Thanthwe

UGANDA
Podpora 7 projektů ve 3 diecézích 

Diecéze Fort Portal 
l	běžná podpora 
l	podpora katechistů 
l	školící program pro kněze zaměřený 

na aktualizaci databáze, který jim 
umožní zadávat údaje z farností 
o křtech, sňatcích, biřmováních 
a další důležité informace

Diecéze Kasana-Luweero 
l	běžná podpora 
l	podpora katechistů 

Diecéze Lira 
l	běžná podpora 
l	podpora katechistů 
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Asie 
SRÍ LANKA 

Podpora 9 projektů ve 3 diecézích 

Diecéze Badulla 

l	běžná podpora 
l	podpora katechistů 
l	nákup audiovizuálního materiálu 

a ozvučovacího systému pro šíření 
víry prostřednictvím médií + 
programy a semináře pro pracovníky

Diecéze Chillaw 

l	běžná podpora 
l	podpora katechistů 
l	výstavba kostela na ostrově 

Utchimunai
l	školící a vzdělávací programy  

pro farní komunikační platformy  
na podporu zranitelné mládeže

Příjmy ŠV podle diecézí

Brněnská diecéze 4 912
Českobudějovická diecéze 862
Královéhradecká diecéze  1 458
Litoměřická diecéze 410
Olomoucká arcidiecéze 5 429
Ostravsko-opavská diecéze 2 805
Plzeňská diecéze 384
Pražská arcidiecéze 1 343
Apoštolský exarchát 132
Drobní dárci 392
Přijaté dary celkem 18 127

tis. Kč

mil. Kč

Příspěvky na ŠV

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

21

18

15

12

9

6

3

0

ŠV odeslaná podpora dle zemí

Malawi
Uganda

Zambie

Bangladéš

Srí 
Lanka 

Papua 
Nová 
Guinea

(v tis. USD, zaokrouhleno)

42

121

86

212

29

82
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l	rozšíření a oprava kostela  
ve Weliheně

Diecéze Kurunegala

l	výstavba kostela ve farnosti 
Ambanpola Galgamuwa 

BANGLADÉŠ 

Podpora 12 projektů ve 3 diecézích 

Arcidiecéze Chittagong 

l	běžná podpora 
l	podpora katechistů

Diecéze Mymensingh 

l	běžná podpora 
l	podpora katechistů 
l	výstavba kaple ve vesnici Mohismara
l	výstavba kaple ve vesnici Guzakura
l	výstavba kaple ve vesnici Bagra

Diecéze Barisal 

l	běžná podpora 
l	podpora katechistů 

l	výstavba silnice vedoucí z farního 
kostela do řeholního kláštera 

l	výstavba kaple v lokalitě Juluhar
l	výstavba kaple v lokalitě  

Andermanik

Oceánie
PAPUA-NOVÁ GUINEA 

Podpora 5 projektů ve 2 diecézích 

Diecéze Daru-Kiunga

l	běžná podpora 

Diecéze Port Moresby

l	běžná podpora 
l	podpora katechistů 
l	školící a vzdělávací programy pro 

evangelizační pracovníky v tištěných 
i sociálních médiích 

l	školící a vzdělávací programy 
zaměřené na mediální výchovu 
a práci s umělou inteligencí pro 
pastorační účely 
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Misijní dílo sv. Petra apoštola zaměřuje 
svou pomoc na přípravu a  formaci se-
minaristů, řeholních noviců a  novicek 
v misijních diecézích církve. Služba je ne-
zbytná, bez ní by nově vznikající církevní 
společenství neměla duchovní předsta-
vené, nebyli by kněží ani řeholní dorost 
v  misiích. Pomoc není jen ekonomická, 
ale spočívá také v modlitbě a v životě in-
spirovaném vírou. 

SPA se podílí svou podporou na výcho-
vě a  formaci tisíců bohoslovců v  misiích, 
studujících ve stovkách seminářů. Přispí-
vá též na postgraduální studium v  Římě 
několika desítkám vybraných studentů 
z  různých řeholních společenství půso-
bících v misijních oblastech. Ti se pak po 
návratu zpět stávají učiteli a  zvyšují úro-
veň vzdělání ostatních. Další pomoci se 

skrze SPA dostává řeholnímu dorostu, 
nemocným a starým kněžím i misionářům 
v  chudých oblastech světa. Podporovat 
bohoslovce lze modlitbou nebo finanč-
ním darem a dárci mohou být jednotlivci, 
rodiny, společenství i farnosti. Pomoc pro 
jednoho bohoslovce činí přibližně 15 000 
Kč na rok. Není však nutné přispívat celou 
částkou, jakákoli pomoc je vítána. 

Čeští dárci věnovali na světovou pomoc 
Papežského misijního díla sv. Petra apo-
štola 5 331 000 Kč.

SOUHRNNÁ ČÍSLA 

Celkový počet – zemí 4
– diecézí 5
– projektů 5 
– studentů 653
– formátorů 39
Celková finanční pomoc  
dílu SPA z ČR (tis. USD)

202

Příspěvky na SPA
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mil. Kč

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

USD

SPA odeslaná podpora dle zemí

Keňa 48 000
Uganda 73 200

Zambie 57 600
Indie 23 200
Celkem  202 000

Keňa 
48 000

Uganda 

73 200

Zambie 

57 600

Indie 
23 200
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V roce 2023 jsme z ČR podpořili následu-
jící projekty SPA: 

Afrika 
UGANDA 

Diecéze: Fort Portal 

Velký seminář  
St. Paul Kinyamasika 

l	běžná podpora 204 studentů  
a 16 formátorů 

ZAMBIE 

Arcidiecéze: Lusaka 

Velký seminář  
St. Dominic 

l	běžná podpora 149 studentů 
a 11 formátorů 

KEŇA 

Diecéze: Eldoret 

Velký seminář 
 St. Matthias Mulumba – Tindinyo 

l	běžná podpora 130 studentů 
a 8 formátorů 

Arcidiecéze: Kisumu

Malý seminář St. Gabriel

l	běžná podpora 112 studentů 
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Asie
INDIE

Diecéze: Kohima 

Velký seminář  
Good Shepherd Dimapur 

l	běžná podpora 58 studentů 
a 4 formátorů

Zájemcům o dlouhodobější podporu 
díla SPA nabízíme Dárcovský pro-
gram Adopce seminaristy, v  němž 
se dárce zavazuje, že po dobu čtyř let 
bude přispívat částkou 15  000 ročně, 
čímž zaplatí polovinu nákladů na celé 

studium pro jednoho bohoslovce, a to 
včetně ubytování a stravy v  semináři. 
Ostatní nezbytné náklady hradí  biskup 
diecéze, odkud seminarista pochází, 
případně další zahraniční sponzoři. Po-
kud má dárce zájem, obdrží fotografii 
a informace o konkrétním studentovi, 
kterého v semináři podpořil. Jako bonus 
nabízíme vystavení modlitební kartičky 
s  úmyslem dárce, která bude odeslána 
podporovanému studentovi. Zapojit se 
může jak jednotlivec, tak společenství. 
Také lze podporovat více seminaristů 
najednou. 
Přihlásit se lze na www.missio.cz  sekci 
Pomáháme – Pomoc bohoslovcům v mi-
siích.
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V  rámci katolické církve je PMDD or-
ganizací, která na celosvětové úrovni 
formuje děti k zájmu o misie, a to mod-
litbou, vzdělávacími aktivitami i finanč-
ně. Děti se tak stávají misionáři druhých 
v  souladu s  heslem „Děti pomáhají dě-
tem“. Toto Dílo podporuje duchovní 
i hmotné potřeby dětí. Najdeme ho v cca 
120 zemích světa a jeho specifikem je ak-
tivní zapojení i dětí z chudých misijních 
zemí. Počet dětí v  jednotlivých projek-
tech bývá od několika desítek do mnoha 
tisíc. Projekty podporují kvalitní školy 
a mimoškolní asistenci nejchudším rodi-
nám, katechetickou a komunitní pomoc 
v odlehlých oblastech, základní zdravot-
nickou péči, zachraňují děti trpící pod-
výživou, sirotky a  zajišťují další potřeb-
nou pomoc. 

19. května 2023 jsme si připomněli už 
180. výročí vzniku tohoto díla. Mons. 
Charles de Forbin Janson, biskup z Nan-
cy jej založil v roce 1843. 

Formační  
aktivity dětí 
V  rámci Papežského misijního díla dětí 
působí Misijní klubka – skupinky a spole-
čenství, kde děti pod vedením dospělých 
tvořivým způsobem podporují misie. Pro 
členy Misijního klubka jsou připravené 
členské kartičky, plakátky na misijní ná-
stěnky, formační a  animační materiály 

pro misijní práci. Do konce roku 2023 
bylo evidováno 208 Misijních klubek, ve 
kterých se setkávalo kolem 1 400 dětí. 

Různé formační misijní aktivity probíha-
jí na úrovni jednotlivých diecézí. Během 
léta se na některých místech konaly letní 
tábory s misijní tematikou. 

UČEBNÍ POMŮCKY – 
KRESLENÉ KALENDÁŘE 
S ÚKOLY 

Ve spolupráci s  výtvarníkem Tomášem 
Velzlem během roku vydáváme pro děti 
tzv. misijní kalendáře, které je připravují 
na velké liturgické svátky během roku 
(Velikonoce, Vánoce, Misijní neděle), kdy 
se děti prakticky snaží o  skutky milosr-
denství. Děti mají v  kalendáři připrave-
né úkoly na každý den a každé políčko je 
možné vybarvit. Úkoly děti vedou k hlub-
šímu prožití dané doby a připomínají, že 
je nutno myslet na druhé. O český grafic-
ký podklad těchto kalendářů projevily 
zájem i Národní kanceláře na Slovensku, 
v Chorvatsku a Rakousku. 

WEBOVÉ STRÁNKY, 
TWITTER, FACEBOOK, 
YOUTUBE, INSTAGRAM 

V roce 2023 aktuálně seznamovaly s dě-
ním v  PMD stránky www.missio.cz 
a pak sociální sítě:
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Facebook: www.facebook. com/  
PapezskaMisijniDila

Instagram:  
www.instagram.com/pmd_missio_cz

X: twitter.com/missio_cz (Twitter)

Milovníky filmů s misijní tématikou zve-
me na adresu kino.missio.cz. Krátké mi-
sijní spoty a reportážní videa jsou k vidě-
ní i na Youtube kanále MissioCZ 

Misijní akce a aktivity 
v roce 2023 
PLES PRO TEBE 

V sobotu 18. listopadu se konal již devá-
tý ročník benefiční akce „Ples pro Tebe“ 
v Kulturním domě v Ústí nad Orlicí. Tato 
akce, kterou pořádají mladí lidé a rodiny 
z  farnosti, se stala tradicí od roku 2013 
a  každoročně shromažďuje prostředky 
na podporu konkrétních rozvojových 
projektů.

Za uplynulých osm ročníků putovalo na 
projekty Papežských misijních děl více 
než půl milionu korun. Letos měla akce 
za cíl získat finanční prostředky na zajiš-
tění pitné vody ve dvou odlehlých oblas-
tech Zambie – Mupata a  farnost sv. Jose-
fa v  provincii Kasama. Nedostatek pitné 
vody v těchto oblastech postihuje bezmála 

6 000 dětí a  vede k  vážným zdravotním 
problémům. Výtěžek plesu ve výši 68 500 
Kč byl věnován právě na tento účel.

MISIJNÍ SETKÁNÍ (NEJEN) 
DĚTÍ NA DOBŘÍŠI

Papežská misijní díla a  farnost Dobříš 
pořádaly v  sobotu 7. 10. 2023 pro děti 
i  dospělé akci s  názvem Misijní setká-
ní (nejen) dětí: Noe, Mojžíš, Ježíš – to je 
v říjnu Dobříš! Zahájila ji v 10 hodin mše 
sv. v kostele Nejsvětější Trojice, po obědě 
z  vlastních zdrojů v  Pastoračním centru 
sv. Tomáše následovaly skupinové hry 
a  putování městem, kde se děti setkaly 
s  některými biblickými událostmi. Část 
cesty jim vyplnila také společná modlitba 
růžence. 
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MISIJNÍ DEN 2023 VE RTYNI 
V PODKRKONOŠÍ

Sobotní setkání 7. října ve Rtyni v  Pod-
krkonoší začalo v  misijně vyzdobeném 
kostele sv. Jana Křtitele, kde vedoucí 
místního Misijního klubka Lenka Kuldo-
vá všechny přivítala. Na programu byla 
společná modlitba, písničky, povídání 
o  Papežském misijním díle dětí, které 
si připravila diecézní ředitelka PMD 
v  královéhradecké diecézi Bronislava 
Halbrštátová. Krásné hudební pásmo 
o bl. Carlu Acutisovi předvedla schola ze 
Rtyně. Národní ředitel PMD Leoš Hal-
brštát vzal malé i  velké misionáře pro-
střednictvím filmů na všechny kontinen-
ty, kde papežské misie pomáhají. SETKÁNÍ DĚTÍ Z CELÉHO 

SVĚTA S PAPEŽEM 
FRANTIŠKEM

Papežské misijní dílo dětí z České repub-
liky s radostí vyslyšelo pozvání na setkání 
dětí s  papežem Františkem 6. listopadu 
a vyslalo na tuto akci 6 dětských a 2 do-
spělé zástupce. V sobotu absolvovali pro-
hlídku Říma, kde navštívili nejdůležitější 
církevní památky – baziliku sv. Pavla, Ko-
loseum, kostel sv. Klimenta, Lateránskou 
baziliku a baziliku Santa Maria Maggiore. 

Neděli zahájila mše svatá v  místní kap-
ličce. Přestože byla sloužena v  italštině, 
české děti se aktivně zapojily do přiná-
šení darů. Po obědě z vlastních zásob se 
vyrazilo k  bazilice 12 apoštolů, kde bylo 
možné se potkat také s přáteli ze Sloven-
ska, ale i se spoustou dalších dětí.
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V pondělí nastal den „D“. Program před 
příchodem papeže byl skvělý a  děti, 
které rozuměly italsky, českou výpravu 
svým nadšením dokonale nakazily, tak-
že se smály, tleskaly, mávaly a  dělaly to, 
co ostatní i  ty, co pořádně nerozuměly. 
Když se zezadu začínal ozývat aplaus, ni-
kdo nepochyboval, komu patří. Všechny 
děti se snažily dostat na co nejlepší místa, 
aby papeže alespoň zahlédly, nebo se ho 
mohly dotknout. Svatý otec všem žehnal 
a  ze společného setkání měl stejnou ra-
dost jako děti. S úsměvem a vtipem rea-
goval na jejich otázky, které měly vybrané 
děti připravené. Papež s  námi pobyl asi 
hodinu a poté se opět se svým doprovo-
dem a  za mohutného skandování dětí 
„Francesco“ vydal k  východu. Všichni se 
snažili vytipovat, kudy bude projíždět 

a  co nejrychleji se tam dostat. Tři dívky 
z České republiky byly tak úspěšné, že se 
jim téměř podařilo se papeže dotknout. 
Bylo to úžasné, skvělé, fantastické! 

Ze všech zúčastněných zářila radost, od-
hodlání šířit křesťanskou víru mezi ostat-
ní i touha znovu něco takového prožít. 

JEDEN DÁREK NAVÍC 

Jeden dárek navíc probíhá pravidelně 
v období adventu a Vánoc. Vybízí k tomu, 
abychom v  tomto čase nezapomínali na 
strádající děti. V  roce 2023 pomoc smě-
řovala do Malawi na rozšíření základní 
školy o dvě třídy a na jejich vybavení po-
třebným nábytkem. Dárci na něj věnovali 
189 tisíc Kč.
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ZDROJE  
NAŠÍ FINANČNÍ POMOCI 
V České republice pochází veškeré dary od malých i velkých dárců a z tradičních dob-
ročinných aktivit PMDD jako je Jeden dárek navíc ®, Misijní jarmark ®, Misijní koláč ®, 
Misijní štrúdlování ® a Pohled pro misie ®. Velmi oblíbený je také Misijní kalendář. Tý-
denní úspory dětí v rámci Misijního bonbónku mají velký výchovný význam. 

PMDD spolupracuje též s řeholními společenstvími, které se do jeho činnosti rády za-
pojují a podílejí se na formaci dětí a mládeže. 

V  roce 2023 díky opětovnému konání tradičních akcí přijaté dary dosáhly výše 
9 121 tis. Kč.

Příspěvky na PMDD

Pomoc dětem v misiích 5 194
Misijní štrúdlování 235
Pohled pro misie 41
Jeden dárek navíc 189
Misijní jarmark 1 719
Misijní kalendář 540
Misijní koláč 1 188
Misijní bonbónek  15
Celkem 9 121

tis. Kč
USD

PMDD 
odeslaná podpora podle zemí

Keňa  25 000  
Zambie  26 400  
Malawi  34 000  
Rwanda  8 500  
Tanzánie  11 000  
Uganda  48 500  
Bangladéš  43 000  

Filipíny  30 250  
Pakistán  35 500  
Sýrie  5 850  
Srí Lanka  68 570  
Papua
N. Guinea  10 150  
Albánie  6 650  
Celkem 353 370
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 V roce 2023 jsme podpořili kvalitní a sys-
tematickou pomoc pro chudé a trpící děti 
v následujících zemích: 

Afrika 
UGANDA

Podpořili jsme 90 080 dětí 

l	školní pomůcky  
pro znevýhodněné děti

l	obvodový plot pro dětské centrum 
pro zajištění bezpečnosti dětí 
i křesťanského společenství

l	vybavení ZŠ nábytkem
l	dokončení sálu pro setkávání dětí 

během nedělní školy a katechezí
l	výstavba nových učeben pro ZŠ 

z důvodu velkého nárůstu počtu dětí
l	semináře a školení na ochranu dětí 

před násilím a zneužíváním

ZAMBIE

Podpořili jsme 24 367 dětí 

l	lékařská a potravinová péče  
pro kojence nakažené HIV

l	léky, zdravotnická péče, výživa 
a duchovní aktivity pro děti chudé, 
podvyživené, ochrnuté a nemocné

l	výstavba vrtů, nákup a instalace 
solárních čerpadel na zajištění  
pitné vody 

l	vybavení ZŠ nábytkem
l	lékařská, potravinová a vzdělávací 

podpora pro chudé a nemocné  
děti

KEŇA

Podpořili jsme 1 408 dětí 

l	zajištění zdravotní a potravinové 
péče pro chudé děti

l	vybavení ZŠ nábytkem
l	výživové programy pro postižené 

a opuštěné děti
l	vzdělávací programy a pomůcky  

pro děti postižené a znevýhodněné
l	výstavba zařízení pro děti se 

zdravotním postižením

TANZANIE

Podpořili jsme 3 162 dětí 

l	stravovací a vzdělávací programy na 
podporu chudých a podvyživených 
dětí

l	formační programy a materiály pro 
katechezi dětí

mil. Kč

Příspěvky na PMDD
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RWANDA 

Podpořili jsme 2 790 dětí 

l	péče o děti ulice (potraviny, přístřeší, 
lékařská pomoc, školní vzdělání, 
oblečení…) 

l	zdravotnická podpora  
pro nejchudší děti 

l	socioekonomická pomoc  
pro velmi mladé matky a jejich děti 

MALAWI 

Podpořili jsme 6 343 dětí 

l	podpora dětí v nápravných 
zařízeních

l	podpora výživy dětí ve venkovských 
farnostech

l	solární systém pro zajištění dodávek 
elektriky pro školu a internát, který 
navštěvují hluchoslepé děti

l	nákup materiálů pro katechezi dětí
l	nákup generátoru pro zajištění 

systému veřejného rozhlasu pro 
dětské aktivity na úrovni diecéze

l	výstavba nové budovy  
pro 2 školní třídy

Asie
FILIPÍNY

Podpořili jsme 2 118 dětí 

l	celková péče o děti pobývajících 
v sirotčincích a děti postižené 
(lékařská péče, strava, školné, 
ubytování, školní pomůcky, 
katecheze)

l	podpora vzdělávání a stravování 
pro chudé, opuštěné, zanedbávané 
a zneužívané děti
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BANGLADÉŠ

Podpořili jsme 15 295 dětí 

l	potravinové a výživové programy  
pro domorodé děti

l	stravování a péče o děti  
v sirotčincích a internátech 

SRÍ LANKA

Podpořili jsme 7 067 dětí 

l	potravinové, výživové programy 
a lékařské programy pro podvyživené 
domorodé děti 

l	celková péče o děti pobývajících 
v sirotčincích a děti postižené 
(lékařská péče, strava, školné, 
ubytování, školní pomůcky)

l	podpora vzdělávání  
pro chudé domorodé děti 

l	křesťanská formace  
domorodých dětí

l	zajištění stravování pro děti 
pracovníků na čajových plantážích

SÝRIE

Podpořili jsme 730 dětí 

l	podpora školního vzdělávání  
(školné, učební pomůcky,  
generátory na elektriku)

l	podpora katechetického centra
l	výživové koše pro hladovějící děti 
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PÁKISTÁN

Podpořili jsme 4 357 dětí 

l	podpora školního vzdělávání pro 
chudé děti (školné, školní pomůcky, 
uniformy, formace víry)

Oceánie
PAPUA-NOVÁ GUINEA

Podpořili jsme 5 210 dětí 

l	celková péče o děti infikované nebo 
nemocné HIV/AIDS (lékařská péče, 
strava, školné, učební pomůcky, 
oblečení, knihy)

l	podpora vzdělávání a ochrany pro 
děti chudé a děti ze vzdálených 
oblastí

l	křesťanská formace dětí

Evropa
ALBÁNIE

Podpořili jsme 450 dětí 

l	školné a dotace na elektrickou energii
l	potravinová pomoc pro děti 

z mateřské školy 
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Misijní unie byla založena v  roce 1916 
bl. P. Paolem Mannou. V  České republi-
ce existovala už před 2. světovou válkou. 
Komunistický režim však v roce 1951 čin-
nost PMD zakázal. Papežská misijní unie 
byla v  České republice znovuobnovena 
roku 2011 a má povahu sdružení věřících. 
Členství vzniká na základě přihlášky 
a přijetí národním ředitelem PMD. 

Cílem PMU je povzbuzovat misijní for-
maci a  poskytovat pomoc všem, kteří 
jsou povoláni starat se o to, aby věřící byli 
naplněni misijním duchem i  velkoduš-
nou otevřeností pro misijní spolupráci. 
Ve velké míře závisí úspěch ostatních Děl 
na vitalitě Papežské misijní unie, která je 
„duší ostatních Papežských misijních děl“. 

ČLENEM PMU MOHOU BÝT 

l	kněží, řeholníci a řeholnice, kandidáti 
kněžského a řeholního života 

l	členové zasvěceného života 
a sekulárních institutů 

l	laici, kterým byla biskupem svěřena 
kanonická mise 

l	zástupci katolických spolků 
a hnutí, členové pastoračních 
a ekonomických rad a farností 

ZÁVAZKY ČLENŮ PMU 

l	obětovat na misijní úmysl své 
modlitby, utrpení a oběti 

l	probouzet ve věřících zodpovědnost 
za misijní poslání církve 

l	používat misijní literaturu a materiály 

DALŠÍ ZÁVAZKY PRO KNĚZE 

l	podle svých možností během 
pastorační práce připomínat věřícím 
jejich důležité a nezastupitelné místo 
v misijní spolupráci celosvětové 
církve, podporovat PMD ve 
farnostech 

l	jednou za rok odsloužit jednu mši 
svatou na misijní úmysl a darovat 
jedno mešní stipendium na projekty 
PMD
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ČLENSKÉ AKTIVITY 

Členové PMD se mohou podílet na ná-
sledujících aktivitách: 

MISIJNÍ KLUB 

Společenství přímých spolupracovní-
ků PMD, kteří jsou s  misiemi propojeni 
denní modlitbou, aktivním zapojením do 
misijních aktivit a týdenním spořením na 
„Chléb pro misie“. 

DÁRCOVSTVÍ 

Dárci pravidelně podporují bohoslov-
ce na misiích, chudé děti, sirotky a  další 
potřebné. Kromě dárců zasílají na PMD 
jednorázové dary i další jednotlivci a or-
ganizace. 

MISIJNÍ KLUBKO 

Společenství dětí, které v  rámci PMDD 
pomáhá potřebným v misiích, a to denní 
modlitbou, týdenním spořením „Misijní-
ho bonbónku“, který si odřeknou, a zapo-
jením se do misijních aktivit. Pro členy 
Misijního klubka je připraven formační 
program MOST. 

MISIJNÍ RŮŽE 

Denní modlitba jednoho desátku růžen-
ce za misie. Tajemství růžence mají lidé 
předepsané na kartičkách, které dostávají 
z  Národní kanceláře PMD, nebo se celá 
společenství modlí živý růženec za misie 
podle svého zavedeného systému. 

ADORACE PRO MISIE 

Jedná se o pravidelnou duchovní podpo-
ru misií prostřednictvím adorace. Adora-
ce může být v  tichu, doprovázená hud-
bou nebo četbou Písma svatého. Pokud 
se již při jiných příležitostech lidé adorací 
účastní, stačí, když přidávají úmysl na mi-
sie. V případě, že se do Adorace pro misie 
zapojuje společenství lidí, kontaktní oso-
by nahlašují údaje do centra PMD.
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TRADIČNÍ AKTIVITY 

Skrze misijní aktivity PMD děti i dospělí 
rozvíjí svou tvořivost i  fantazii a  sezna-
mují své okolí s tématem misií. Konkrét-
ním výstupem pak může být i  finanční 
podpora misijní činnosti PMD. 

POHLED PRO MISIE 

Děti malují na předtisky pohlednic ob-
rázky s velikonoční a vánoční tematikou, 
hotová dílka se vystaví např. v  kostele 
a  dospělí mohou věnovat finanční dary 
na projekty PMDD. 

MISIJNÍ JARMARK 

celoroční aktivita 

Dobrovolníci uspořádají přehlídku daro-
vaných nebo vyrobených věcí. Finanč-
ním darem přitom zájemci přispívají na 
misie. 

MISIJNÍ KOLÁČ 

celoroční aktivita 

Děti pomáhají péct koláče, nabízejí je 
lidem v  kostele, a  přitom prosí o  dar na 
podporu chudých dětí v  misiích v  rámci 
projektů Díla dětí. 

DEN PAPEŽSKÉHO 
MISIJNÍHO DÍLA DĚTÍ 

1. červen nebo blízký vhodný den 

Den PMDD se slaví v  České republice 
každý první červen, jak potvrdila v říjnu 
2005 Česká biskupská konference. Do 
této akce se zapojují farnosti a různé sku-
piny pracující s dětmi.
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PŘEHLED NOVÝCH 
MISIJNÍCH MATERIÁLŮ 
Misijní májová pobožnost – rozjímání 
nad obrazem Panny Marie z  Kibeho: 
sadu materiálu pro dospělé tvoří vysvět-
lující text s  modlitbou Loretánských li-
tanií a  obrázek Panny Marie z  Kibeho, 
doplněný o stěžejní body jejího poselství, 
k dispozici v elektronické verzi.

Misijní kalendář 2024 – Pán k nám při-
chází po cestě, která vede k  druhým: 
prostřednictvím fotografií umožňujeme 
nahlédnout pod pokličku denního živo-
ta seminaristů v  misiích, protože právě 
v  tomto roce uplyne 135 let od založe-
ní společnosti, která dodnes zásadním 
způsobem přispívá k  tomu, aby všechny 
misijní země měly dostatek kněží. Dnes 

ji známe jako Papežské misijní dílo sv. 
Petra apoštola. Liturgické kalendárium 
s dostatkem místa pro poznámky. 

Misijní zpravodaj PMD č. 34: 32 stran, 
téma čísla: Papežské misijní dílo sv. Petra 
apoštola, barevný bulletin s  mnoha jedi-
nečnými informacemi ze světa misií, ur-
čený členům PMD a zájemcům o misijní 
pomoc.
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Misijní zpravodaj PMD č. 33: 40 stran, 
téma čísla: Misijní dílo dětí slaví 180. na-
rozeniny, barevný bulletin s mnoha jedi-
nečnými informacemi ze světa misií, ur-
čený členům PMD a zájemcům o misijní 
pomoc. 

Nástěnný misijní kalendář Island 
2024: větší, nástěnná, varianta kalendáře 
představuje 12 velkoformátových foto-
grafií pořízených během misijní cesty na 
Island. Obsahuje měsíční přehled a jmen-
né kalendárium.

Misijní postní modlitba – Pobožnost 
k  uctění Nejsvětější Tváře: modliteb-
ní sada, kterou tvoří obrázek Nejsvětěj-
ší Tváře vytištěný na pevnějším papíře, 
modlitební texty a  plakát s  informacemi 
o misijní postní modlitbě a finanční pod-
poře pro syrské město Aleppo postižené 
zemětřesením. 

Malawi: třetí díl ze série cestopisných 
sešitů „Kde pomáháme“, představujících 
země, které v rámci Papežských misijních 
děl z  České republiky dlouhodobě pod-
porujeme. Text napsal Filip Breindl. Zdo-
kumentoval cestu po této zemi a zážitky 
doplnil o cestopisné zajímavosti. 

Moje prázdniny v kostele: elektronický 
misijní materiál pro menší děti, aby jim 
během prázdnin roku 2023 zpříjemnil 
účast na bohoslužbách, po vytištění bylo 
možné vytvořit knížečku kapesního for-
mátu, do níž si děti mohly každou neděli 
zapisovat, kde byly v kostele na mši svaté 
a vybarvit si obrázek z evangelia dané ne-
děle. 

Májové květinky: sadu materiálu pro 
děti tvoří omalovánka a  modlitební text 
v  podobě zkrácené verze Loretánských 
litanií, k dispozici v elektronické verzi.

Časopis Duha: tradiční misijní číslo vě-
nované matce Tereze, misionářce lásky.
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Misijní postní modlitební aktivita pro 
děti – Ruce naděje aneb Přilož ruku 
k  míru: modlitební sada, kterou tvoří: 
plakát A4 vyvěšení na nástěnku, modli-
tební text formátu A5 a plakát s informa-
cemi o misijní postní modlitbě a finanční 
podpoře pro syrské město Aleppo. 

Malá misijní zamyšlení na měsíc ří-
jen: inspirativní materiál pro přípravu 
na Misijní neděli, drobná zamyšlení nad 
evangeliem na každý den od 1. října až do 
Misijní neděle 22. října připravil P. Pavel 
Morávek, diecézní ředitel pro litoměřic-
kou diecézi.

Misijní kalendář s  úkoly pro děti: tři 
provedení – postní, misijní říjen a advent-
ní. Kreslené kalendáře s  úkoly na každý 
den pro práci s dětmi již tradičně připra-
vuje tandem B. Halbrštátová a T. Velzel.

Výroční zpráva PMD 2022: barevná 
brožura, 44 stran, grafy, statistiky, výrok 
auditora, projekty PMD. 
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MEŠNÍ INTENCE 
Dárce, který chce nechat odsloužit na svůj úmysl mši svatou, a přitom smysluplně po-
moci kněžím v misiích, může věnovat mešní intence. Intence pro kněze v misiích ob-
vykle znamená jediný zdroj příjmu, z něhož často podporují další potřebné, proto jsou 
Papežskými misijními díly předávány vždy do nejchudších oblastí. V roce 2023 bylo 
shromážděno na mešní intence 1855 tis. Kč a byly vydány do těchto zemí: Bangladéš, 
Indie, Pákistán, Srí Lanka, Jižní Súdán, Kamerun, Malawi, Tanzanie, Uganda, Paraguay, 
Mexiko a Island.

MISIJNÍ POMOC  
OBĚTEM ZEMĚTŘESENÍ 
Na začátku února 2023 postihlo území Turecka a Sýrie ničivé zemětřesení. V postu, ale 
i během celého jara jste nám posílali své postní almužny a misijní dary na pomoc křes-
ťanské církvi v syrském městě Aleppo, kterou Papežská misijní díla z České republiky 
dlouhodobě podporují. Díky vaší štědrosti jsme do Sýrie odeslali částku ve výši 17 592 
dolarů, která místním křesťanům, zejména dětem, mimo jiné přispěla nejen na základ-
ní potřeby, ale také na obnovu komunitního života a návrat do každodenního života, 
který je sám o sobě stále velmi obtížný.
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VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
k 31. 12. 2023 (údaje v tis. Kč)

Náklady

Spotřebované nákupy a služby 2 377

Osobní náklady 2 096

Ostatní náklady 1 772

Odpisy majetku 446

Náklady celkem 6 691

Náklady celkem 8 328

Výnosy

Provozní dotace 0

Ostatní výnosy 6 691

Výnosy celkem 6 691

Hospodářský výsledek 0
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ROZVAHA 
k 31. 12. 2023 (údaje v tis. Kč)	

Aktiva

Dlouhodobý nehmotný majetek 558

Dlouhodobý hmotný majetek 1 329

Dlouhodobý finanční majetek 2 208

Oprávky k dlouhodobému majetku -597

Zásoby 49

Pohledávky 258

Krátkodobý finanční majetek 34 209

Jiná aktiva 10

Aktiva celkem 38 024

Pasiva

Fondy PMD 37 696

Dlouhodobé závazky 0

Krátkodobé závazky 190

Jiná pasiva 138

Pasiva celkem 38 024



41

Finanční zpráva PMD za rok 2023

PŘÍJMY PAPEŽSKÝCH 
MISIJNÍCH DĚL (PMD)		
PMD ŠÍŘENÍ VÍRY

Brněnská diecéze 4 912

Českobudějovická diecéze 862

Královéhradecká diecéze 1 458

Litoměřická diecéze 410

Olomoucká arcidiecéze 5 429

Ostravsko-opavská diecéze 2 805

Plzeňská diecéze 384

Pražská arcidiecéze 1 343

Apoštolský exarchát 132

Drobní dárci 392

Přijaté dary celkem 18 127

PMD DĚTÍ

Pomoc dětem v misiích 5 194

Misijní štrúdlování® 235

Pohled pro misie® 41

Jeden dárek navíc® 189

Misijní jarmark® 1 719

Podpora projektů pro děti 
v bídě - Misijní kalendář

540

Misijní koláč® 1 188

Misijní bonbónek 15

Přijaté dary celkem 9 121

PMD SV. PETRA APOŠTOLA

Podpora bohoslovců  
na misiích

5 331

Přijaté dary celkem 5 331

PŘÍJMY PMD CELKEM

PMD šíření víry 18 127

PMD sv. Petra apoštola 5 331

PMD dětí 9 121

Zisk z minulého období 1 800

Dary do fondů celkem 34 379

Mešní intence 1 855

Dary celkem 36 234

MEŠNÍ INTENCE 
MISIONÁŘŮM

počet 
intencí

tis. Kč

Počáteční stav k 1. 1. 5 954 1 819

Přijato 6 481 1 855

Odesláno -5 395 -1 567

Konečný stav  
k 31. 12. 

7 040 2 107

(údaje v tis. Kč)
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Audit

VÝROK AUDITORA
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Kontakty

PŘEHLED ZÁKLADNÍCH 
VARIABILNÍCH SYMBOLŮ

KONTAKT

PROJEKTY PMD

Univerzální variabilní symbol:
VS 999	 Papežská misijní díla  
	 (MISSIO) = necháváte  
	 rozhodnutí na PMD
VS 10	 Podpora základní světové  
	 misijní činnosti církve
VS 30	 Podpora bohoslovců  
	 v misiích
VS 40	 Pomoc dětem v misiích
VS 321	 Mešní intence misionářům

TRADIČNÍ AKCE PMD

VS 140	 Pohled pro misie ®
VS 141	 Misijní štrúdlování  ®
VS 240	 Jeden dárek navíc  ®
VS 640	 Misijní jarmark  ®
VS 740	 Podpora projektů 
	 pro děti v bídě –  
	 Misijní kalendář
VS 840	 Misijní koláč  ®
VS 888	 Chléb pro misie
VS 940	 Misijní bonbónek

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA

Na Kropáčce 30/1, 500 03 Hradec Králové, tel.: 604 838 882 
IČO 73634051,  číslo účtu: 72540444/2700, UniCredit Bank 
Czech Republic, a.s., pobočka Hradec Králové
Facebook: https://www.facebook.com/PapezskaMisijniDila
X (Twitter): https://twitter.com/missio_cz
Instagram: www.instagram.com/pmd_missio_cz
www.missio.cz
YouTube: https://www.youtube.com/user/missiocz
Kino Missio: https://kino.misijnidila.cz

l Vydala: ©2024 Papežská misijní díla    l Grafická úprava a sazba: © Ondřej Štulc 
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